impiego del termine *laus* nella produzione ciceroniana, cfr., ad es. *Fin.* 5.36; 5.72; *Tusc.* 1.109; 2.46; 2.58; 4.3; 4.17; ma gli esempi potrebbero moltiplicarsi. Il testo, dunque, non va letto, in prospettiva filosofica, quale riscontro di una concezione dell'*honestum* come legata al *laudabile* (così, invece, A.R. DYCK, *A Commentary on Cicero, De officiis*, 1996, 594, il quale richiama Cic., *off.* 1.14; *de orat.* 2.343; *part. or.* 87).

Per l'uso di *contineri* con l'ablativo nel senso di "fondarsi su", "reggersi su", cfr., a tacer d'altri riscontri, i seguenti §§ dello stesso *De officiis*: 1.17; 1.20; 1.30; 1.159; 2.5; 3.23; 3.70.

⁸¹ Ecco, infatti, come prosegue Cicerone subito dopo aver riportato l'*exemplum* di Fimbria: *off.* 3.77. *Huic igitur viro bono, quem Fimbria etiam, non modo Socrates noverat, nullo modo videri potest quicquam esse utile, quod non honestum sit. Itaque talis vir non modo facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat praedicare. Haec non turpe est dubitare philosophos, quae ne rustici quidem dubitent? a quibus natum est id, quod iam contritum est vetustate proverbium. Cum enim fidem alicuius bonitatemque laudant, dignum esse dicunt, quicum in tenebris mices. Hoc quam habet vim nisi illam, nihil expedire quod non deceat, etiam si id possis nullo refellente optinere? [78] Videsne hoc proverbio neque Gygi illi posse veniam dari neque huic, quem paulo ante fingebam digitorum percussione hereditates omnium posse convertere? Ut enim, quod turpe est, id, quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest, sic, quod honestum non est, id utile ut sit effici non potest adversante et repugnante natura.* Gli esempi di Gyge e di colui che si accaparra le eredità con uno schiocco di dita, cui si allude nel § 78, erano stati illustrati da Cicerone, rispettivamente, nel § 38 e nel § 75.

⁸² Per la critica alla posizione degli epicurei cfr., ad es., Cic., *ad fam.* VII.12, *ad Att.* 7.2.4, *leg.* 1.41 (necessità di seguire l'*honestum* pur se il comportamento contrario potrebbe restare occultato e impunito) e *leg.* 1.49.

⁸³ L'episodio è riferito anche in Val. Max.7.2.4 (chiaramente derivato dal racconto di Cicerone) '*Quid illud factum L. Fimbriae consularis, quam sapiens! M. Lutatio Pinthiae splendido equiti Romano iudex addictus de sponsione, quam is cum adversario, quod uir bonus esset, fecerat, numquam id iudicium pronuntiatione sua finire uoluit, ne aut probatum uirum, si contra eum iudicasset, fama spoliaret aut iuraret uirum bonum esse, cum ea res innumerabilibus laudibus contineretur.*' Sulle imperfezioni di questo racconto cfr. B.ALBANESE, *La sponsio* cit., 142 (= *Scritti* cit., 224) e note ivi.